

Số: 14/KH-MT-BTT

Trực Ninh, ngày 23 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Căn cứ Điều 62, Điều 66 Chương VI Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-MT-BTT, ngày 23/4/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Nam Định về tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026 thực hiện quyền vận động bầu cử;

Thực hiện sự chỉ đạo của Ủy ban bầu cử huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Trực Ninh xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 vận động bầu cử cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu vận động bầu cử

1. Mục đích:

Tạo điều kiện cho người ứng cử gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri cũng như để cử tri gặp gỡ, tiếp xúc với người ứng cử. Trên cơ sở đó cử tri cân nhắc, lựa chọn bầu những người xứng đáng làm đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND và giám sát hoạt động của người trúng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện nghiêm theo điều 68, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND năm 2015;

- Công khai, dân chủ, bình đẳng và xây dựng trong vận động bầu cử, tạo không khí trao đổi thẳng thắn, cởi mở giữa người ứng cử và cử tri;

- Không biến vận động bầu cử thành nơi để khiếu nại, tố cáo hoặc giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Không được lạm dụng uy tín, chức vụ, quyền hạn trong việc quản lý phương tiện thông tin đại chúng trong vận động bầu cử;

- Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong quá trình vận động bầu cử.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và các xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban bầu cử, UBND cùng cấp cần chuẩn bị chu đáo về địa điểm, chủ động mời đại biểu cử tri và thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng ở khu

vực tổ chức Hội nghị để đồng đảo cử tri có điều kiện đến dự, tránh tình trạng chỉ mời một số cử tri đại diện.

Thông báo sớm cho những người ứng cử về thời gian, địa điểm tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri.

II. Hình thức, nội dung, số cuộc vận động bầu cử của người ứng cử

1. Hình thức:

Việc vận động bầu cử của người ứng cử được tiến hành thông qua:

- Việc gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri tại hội nghị tiếp xúc cử tri do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp ở địa phương nơi mình ứng cử tổ chức theo quy định tại Điều 66 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015

- Thông qua phương tiện thông tin đại chúng; gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri ở cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi người ứng cử công tác theo quy định tại Điều 67 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.

2. Nội dung vận động bầu cử:

- Trên cơ sở vai trò, nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp người ứng cử trình bày dự kiến chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND;

- Người ứng cử và cử tri trao đổi về những vấn đề cùng quan tâm;

- Người ứng cử trả lời các câu hỏi của cử tri.

3. Số cuộc tiếp xúc:

Đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội ít nhất là 10 cuộc. Đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp tỉnh ít nhất là 5 cuộc. Đối với người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã ít nhất là 3 cuộc. Riêng đối với trường hợp những người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã ở những đơn vị cấp xã có số cử tri, số thôn, xóm, tổ dân phố ít thì có thể tổ chức từ 1 đến 2 cuộc. Ngoài các cuộc tiếp xúc cử tri thực hiện vận động bầu cử nêu trên, các ứng cử viên khi cần tiếp xúc cử tri vận động bầu cử theo Điều 67 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 và vận động ở các địa bàn, các lĩnh vực...phải thống nhất với Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri theo quy định.

III. Nội dung, thành phần, thời gian tiếp xúc cử tri

1. Thành phần hội nghị

Thành phần dự hội nghị tiếp xúc cử tri bao gồm:

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện;

- Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND xã, thị trấn, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, Trưởng, phó các đoàn thể chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các đơn vị sự nghiệp, các tổ chức kinh tế, đơn vị vũ trang nhân dân, Bí thư Chi bộ- Trưởng Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư, Trưởng thôn, xóm, tổ dân phố, và đại diện cử tri ở địa phương.

2. Thời gian và địa điểm tiếp xúc cử tri:

Từ ngày 28/4/2021 đến trước trước thời điểm bỏ phiếu 24 giờ, tổ chức hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021- 2026 được thực hiện theo đơn vị bầu cử. Thời gian và địa điểm TXCT phải được thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng và hệ thống loa truyền thanh của địa phương trước 4 ngày.

Thời gian, địa điểm như sau:

STT	THỜI GIAN	ĐƠN VỊ BẦU CỬ/ĐỊA ĐIỂM
I- VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI		
1	Chiều 11/5/2021	Tại thị trấn Ninh Cường (gồm 11 xã, thị trấn miền 3, miền 4)
2	Sáng 12/5/2021	Hội trường tầng 2 Nhà Văn hóa huyện
3	Chiều 12/5/2021	Tại xã Trục Thanh (gồm 10 xã, thị trấn miền 1, miền 2)
II- VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HĐND TỈNH		
1	Sáng 13/5/2021	Số 9: tại Liêm Hải
2	Sáng 13/5/2021	Số 10: tại Trục Hùng
3	Chiều 13/5/2021	Số 9: tại Trục Đạo
4	Chiều 13/5/2021	Số 10: tại Trục Khang
III- VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN		
1	Sáng 05/5/2021	Số 01: tại thị trấn Cổ Lễ
2	Sáng 05/5/2021	Số 02: tại xã Phương Định
3	Chiều 05/5/2021	Số 03: tại xã Trung Đông
4	Chiều 05/5/2021	Số 04: tại xã Việt Hùng
5	Sáng 06/5/2021	Số 05: tại thị trấn Cất Thành
6	Sáng 06/5/2021	Số 06: tại xã Trục Nội
7	Chiều 06/5/2021	Số 07: tại xã Trục Mỹ
8	Chiều 06/5/2021	Số 08: tại xã Trục Đại

9	Sáng 07/5/2021	Số 09: tại xã Trục Thái
10	Sáng 07/5/2021	Số 10: tại thị trấn Ninh Cường

3. Chủ trì Hội nghị

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện chủ trì và phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện và UBND các xã, thị trấn nơi đặt địa điểm tiếp xúc cử tri tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu Quốc hội, những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện quyền vận động bầu cử.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã, thị trấn chủ trì và phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và Ban công tác Mặt trận khu dân cư nơi đặt địa điểm tiếp xúc cử tri tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho những người ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn theo đơn vị bầu cử.

4. Nội dung, chương trình hội nghị được tiến hành như sau:

- Tuyên bố lý do;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chủ trì cuộc tiếp xúc cử tri, giới thiệu và đọc tiểu sử tóm tắt của những người ứng cử;
- Từng người ứng cử báo cáo với cử tri về Chương trình hành động của mình nếu được bầu làm đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND;
- Cử tri nêu ý kiến, đề đạt nguyện vọng của mình với những người ứng cử. Người ứng cử và cử tri trao đổi dân chủ, thẳng thắn và cởi mở những vấn đề cùng quan tâm;

- Người chủ trì Hội nghị phát biểu ý kiến kết thúc Hội nghị.

Trong quá trình điều hành Hội nghị cần chú ý tạo không khí dân chủ, cởi mở, tránh gò ép nhưng cũng không vượt ra ngoài mục đích, yêu cầu của Hội nghị gặp gỡ tiếp xúc cử tri.

5. Về trang trí địa điểm tiếp xúc cử tri:

Đảm bảo trang trọng, có cờ Tổ quốc, tượng (hoặc ảnh) Bác Hồ, có các phương tiện âm thanh cần thiết và có đủ chỗ ngồi cho cử tri.

Phòng phía trên trang trí như sau:

- Đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội:

HỘI NGHỊ

TIẾP XÚC GIỮA CỬ TRI VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHÓA XV, NHIỆM KỲ 2021-2026

....., ngày.....tháng 5 năm 2021

- Đối với những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp:

HỘI NGHỊ
TIẾP XÚC GIỮA CỬ TRI VỚI NHỮNG NGƯỜI ỨNG CỬ
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN....., NHIỆM KỲ 2021-2026

....., ngày.....tháng 5 năm 2021

IV. Điều kiện để đảm bảo hội nghị.

- Kinh phí tổ chức các Hội nghị tiếp xúc giữa cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX do Ngân sách tỉnh đảm bảo.

- Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với UBND, Ủy ban Bầu cử huyện đảm bảo kinh phí tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND huyện.

- Ủy ban MTTQ xã, thị trấn phối hợp với UBND, Ủy ban Bầu cử xã, thị trấn đảm bảo kinh phí tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn.

- Đề nghị Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

V. Tổ chức thực hiện

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với UBND huyện và Ủy ban bầu cử huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri để những người ứng cử đại biểu HĐND huyện thực hiện quyền vận động bầu cử; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc tổ chức công tác vận động bầu cử tại các địa phương.

- Đề nghị UBND, Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chủ động mời thành phần tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh đảm bảo thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

- Đề nghị UBND, Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn chủ động mời thành phần của đơn vị mình tham dự hội nghị tiếp xúc cử tri đối với những người ứng cử đại biểu HĐND huyện, HĐND xã, thị trấn đảm bảo thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

2. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện phân công cán bộ, phóng viên tham dự và đưa tin về Hội nghị tiếp xúc cử tri, trả lời phỏng vấn của những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân và tình hình vận động bầu cử ở địa phương.

- Tổ chức thông báo rộng rãi trên Đài Phát thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn để đông đảo cử tri có điều kiện đến dự, đồng thời phối hợp đảm bảo tốt về địa điểm, về an ninh trật tự tại các địa điểm tiếp xúc.

- Thông báo để nhân dân nơi tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri hiểu rõ hơn về người ứng cử đại biểu Quốc hội, người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân.

* Sau khi hoàn thành việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp, Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ huyện và các xã, thị trấn có trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và Ủy ban bầu cử cùng cấp với các nội dung sau:

- Tổng số hội nghị, tổng số cử tri, tổng số ý kiến phát biểu, trong đó:
 - + Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu Quốc hội, tổng số cử tri tham dự các hội nghị, số ý kiến phát biểu.
 - + Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh, tổng số cử tri tham dự các hội nghị, tổng số ý kiến phát biểu.
 - + Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, tổng số cử tri tham dự các hội nghị, tổng số ý kiến phát biểu.
 - + Tổng số hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử đại biểu HĐND xã, thị trấn tổng số cử tri tham dự các hội nghị, tổng số ý kiến phát biểu.
- Ý kiến và kiến nghị cụ thể của cử tri với Đảng, Nhà nước.
- Những vấn đề cử tri kiến nghị, đề xuất với người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh cần quan tâm.

3. Đề nghị Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn, các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tạo điều kiện cho người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tiếp xúc với cử tri ở cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương mình; bảo đảm cho việc tổ chức vận động bầu cử được tiến hành công khai, dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật.

4. Đề nghị những người ứng cử đại biểu HĐND huyện, HĐND xã, thị trấn chủ động liên hệ với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, MTTQ xã, thị trấn để sắp xếp và thống nhất thời gian, địa điểm cụ thể, đồng thời báo cáo với lãnh đạo cơ quan, đơn vị mình tạo điều kiện về thời gian tham dự đầy đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri theo kế hoạch.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vấn đề cần điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung đề nghị báo cáo xin ý kiến của Ủy ban Bầu cử và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để giải quyết kịp thời đảm bảo thời gian và đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;.
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- BCD, Ủy ban bầu cử huyện;
- Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn;
- BTT Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn;
- Những người ứng cử đại biểu HĐND huyện;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Mai Văn Chiến